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 وام اجاره مسکن 
برای تهرانی ها مشخص شد

وزیر راه وشهرسازی از تمدید مهلت ثبت نام 
در سامانه جامع املاک و اسکان کشور تا پایان 

شهریور۱۴۰۰ خبر داد. 
محمد اسلامی افزود: با توجه به پایان یافتن 
مــهــلــت ثــبــت نــام مـــردم در ســامــانــه امـــلاک و 
اسکان کشور که تا ۱۹خــرداد بــود، ستاد ملی 
 مقابله با کرونا این مهلت را تا پایان شهریور 

تمدید کرد. 
انتظار داریم مردم در مهلت باقی مانده نسبت 
به ثبت نام در سامانه جامع امــلاک و اسکان 
کشور اقدام و کمک کنند تا یک بار برای همیشه 
، وزارت راه و شهرسازی بتواند  در تاریخ کشور
براساس اطلاعات و آمار واقعی برنامه ریزی برای 
تولید و عرضه مسکن داشته باشد تا از این 
طریق دیگر شاهد وجود شکاف در وضعیت 

عرضه و تقاضای مسکن نباشیم. 
اسلامی تصریح کرد: امروز در ستاد ملی مقابله 
ــا، مــصــوبــه ای در خــصــوص واحــدهــای  ــرون بــا ک
مــســکــونــی اســتــیــجــاری داشــتــیــم کــه در ایــن 
مصوبه، هــمــان شــرایــط ســال گذشته مجدد 

تأیید شد. 
وی ادامه داد: بر این اساس، قراردادهای اجاره 
به صورت خودکار بدون این که نیاز به مراجعه 
به بنگاه های معاملات ملکی باشد، به مدت 

یک سال دارای اعتبار خواهد بود. 
میزان افزایش اجاره بها نیز که به عنوان سقف 
حداکثری مجاز است، نه این که یک اجبار باشد، 

مانند سال گذشته تعیین شد. 
اسلامی تأکید کرد: مستأجرانی که نتوانستند 
ــا پــایــان  وام ودیــعــه مسکن دریــافــت کنند ت
شهریور فرصت دارنــد در سامانه وزارت راه و 
شهرسازی ثبت نام کنند و تسهیلات ودیعه 
مسکن را که نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته و به رقم ۷۰ میلیون تومان برای تهران، 
۴۰میلیون تومان برای کلانشهرها و ۲۵میلیون 
تومان برای سایر شهرها رسیده، می توانند از 
طریق ثبت نام جدید و برای اولین بار دریافت 

کنند.
وزیر راه و شهرسازی همچنین از مصوبه ستاد 
ملی کــرونــا بــرای تمدید یکساله قــراردادهــای 
اجاره مسکن خبر داد و گفت، نیازی به مراجعه 
مردم به بنگاه های املاک برای تمدید نیست. 
قراردادهای اجاره مسکن با توجه به مصوبه 
ستاد ملی کرونا به طور خودکار یک سال تمدید 

می شود.
وی توضیح داد: میزان افزایش سقف حداکثری 
خ اجــاره بها نیز مانند سال گذشته تعیین  نر
شــده اســت. بر اســاس مصوبه ســال گذشته 
خ اجاره بها  ستاد ملی کرونا، سقف افزایش نر
در تهران ۲۵درصد،کلانشهرها ۲۰درصد و سایر 

شهرها ۱۵درصد است.
وی بــا بــیــان ایـــن کــه وزارت راه و شــهــرســازی 
تغییراتی در خصوص شرایط تمدید قراردادهای 
ــاره مسکن در نظر دارد، تصریح کــرد: این  اج
کــرونــا مصوب  اقــتــصــادی  تغییرات در کمیته 
ح می شود و نتیجه آن  شده و در ستاد هم طر

را به زودی اعلام خواهیم کرد. 
وی با بیان این که در جلسه آتی ستاد ملی کرونا 
مصوبه جدید تمدید قراردادهای اجاره مسکن 
تصویب خواهد شد، افزود: تصمیمات جدید 
ستاد ملی کرونا پس از تصویب برای اجرا ابلاغ 

خواهد شد. 
ستاد ملی کرونا مصوب کرده به منظور کاهش 
می توانند  مستاجران  کــرونــا  ویـــروس  ع  شیو
خ های افزایشی اعلام شده  یک سال دیگر با نر
در واحدهای استیجاری خود سکونت داشته 

باشند. 
فقط در صورتی امکان تخلیه واحد مسکونی 
وجــود دارد کــه فــرزنــد ذکــور سرپرست خانوار 
قصد سکونت در آن واحد را داشته باشد که 

در آن صورت حکم تخلیه صادر خواهد شد. 
ــاره بهای خــود را  البته مستاجرانی هم که اج
به موقع نپردازند، نمی توانند زیر چتر قانونی 
و حمایت ستاد ملی کرونا بــرای تمدید واحد 
)صاحبخانه(  موجر  و  باشند  خــود  مسکونی 
بـــرای واحـــد مسکونی حکم تخلیه  مــی تــوانــد 

دریافت کند.

چندی پیش روزنامه جام جم گزارشی تهیه کرد که در آن از قاچاق گسترده تبلت 
و لپ تاپ دست دوم و نو خبر داده بود. سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق بابیان 
( مشمول رجیستری شده اند،  این که موبایل واره ها )دستگاه های سیمکارت خور
گفت: انتظار داریم وزارت ارتباطات هر چه سریع تر جدول زمانی اعمال سیاست 

را به شهروندان اطلاع رسانی کند و شهروندان اقدام به گذاشتن سیمکارت در 
تبلت و روشن کردن تبلت های سیمکارت خور و روشن کردن ساعت هوشمند 
و سیمکارت گذاشتن در این ساعت ها کنند. وی افزود: ستاد مبارزه با قاچاق 
براساس ابلاغ قانون بودجه۱۴۰۰ و برابر ماده۱۳ قانون مبارزه با قاچاق، موضوع 

را پیگیری کــرده؛ هــدف هم ایــن اســت موبایل واره ها که مشمول تجهیزاتی از 
قبیل ساعت هوشمند، تبلت، مبدل تلفن ثابت به سیار و سایر دستگاه های 
سیمکارت خور هستند هر چه سریع تر ثبت و ضبط و همچون موبایل رجیستری 
شوند. هدف ما پیشگیری از سوءاستفاده و شفاف سازی فضا و قطع قاچاق است.

رجیستری موبایل واره ها کلید خورد

 گزارش جام جم درباره کارکرد و رویکرد مالیات بر عایدی سرمایه که به تازگی 
در مجلس تصویب شده و نامزدهای ریاست جمهوری از درآمد آن سخن می گویند

تنظیم بازار بامالیات بر عایدی سرمایه

برخی نامزدهای 
انتخابات 

ریاست جمهوری 
از درآمد مالیات 

بر عایدی سرمایه 
به منظور اقدامات 

توسعه ای سخن 
گفته اند که 

کارشناسان در 
این باره می گویند 

به دلیل نبود 
زیرساخت برای 

مالیات ستانی 
دولت سیزدهم 

نباید مالیات 
برعایدی سرمایه 

را به عنوان کسب 
درآمد در نظر بگیرد

نبض اقتصاد

یع عادلانه آن بین  یاست جمهوری به منظور درآمد و توز  بحث مالیات بر عایدی سرمایه، موضوعی است که از سوی نامزدهای ر

گروه اقتصاد
یرساخت آن در کشور وجود  ع مالیات یک ابزار تنظیم گر در بازار است و با توجه به این که ز ح می شود، در حالی که این نو مردم مطر
آن تکمیل شود. برای تکمیل این سامانه نظام بانکی همراه سازمان امور  ندارد حداقل پنج سال به طول می انجامد تا سامانه 
مالیاتی، سازمان ثبت احوال، سازمان ثبت اسناد، وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی و قضایی باید با هم در ارتباط باشند. به عنوان 
مثال، اگر یک نفر قصد سرمایه گذاری در بازار طلا را داشته باشد طلافروش باید اطلاعات فروش طلا را در سامانه مخصوص ثبت 
، باید توجه داشت هر کالایی در یک دوره خاص مشمول مالیات بر عایدی خواهد  کند و پس از آن سازمان امور مالیاتی به بررسی آن بپردازد. از سوی دیگر
شد و از آن به بعد جنبه مصرفی پیدا می کند. در برخی کالاها مانند مسکن و خودرو که رهگیری آسان تری دارد هم تا زمان فروش، درآمدی نصیب دولت 
نخواهد شد و این که گفته می شود از محل مالیات بر عایدی سرمایه می توان به درآمدهای کشور افزود خیلی قابل استناد نیست. از این رو جام جم به بررسی 

و کارکرد مالیات بر عایدی سرمایه، پرداخته که مشروح آن را در ادامه می خوانید. 

یرساخت های ناموجود ز

تولید هدایت شود  گفته می شود نقدینگی به سمت  همیشه 
اما در علم اقتصاد نقدینگی خود به خود به سمت تولید حرکت 
نخواهد کرد و دستورپذیر هم نیست. اما تجربه کشورهای دیگر 
نشان می دهد با ابزارهایی مانند مالیات توانستند نقدینگی را 
آن کشورها سودده  سمت تولید هدایت کنند. البته تولید در 
است و صاحبان سرمایه، رغبت سرمایه گذاری در این بخش را 

دارند. برای هدف اصلی مالیات بر عایدی سرمایه که تنظیم گری 
بــازار و هدایت نقدینگی به سمت تولید است زیرساخت هایی 
باید تعریف شود که اکنون فراهم نیست. سامانه جامع مالیاتی 
هنوز تکمیل نشده و ارتباط بین دستگاه های مختلف حاکمیتی و 
دولتی با یکدیگر برقرار نیست. به طوری که سازمان ثبت اسناد و 
ثبت احوال با وزارت راه و شهرسازی برای یکپارچه سازی اطلاعات 
 همکاری لازم را ندارند و هر کدام از دستگاه ها مشکل را به دستگاه 

دیگری ربط می دهد. 

دولت سیزدهم روی این درآمد حساب نکند

شکی نیست قانونی مانند مالیات بر عایدی در بخش های مختلفی مانند مسکن و 
خودرو - که این روزها تبدیل به کالای سرمایه ای شده اند - می تواند تا حد زیادی پای 
ج کند اما نباید از عوامل رکودی آن نیز غافل شد. همچنین  سوداگران را از این بازار خار
برخی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری اعلام کردند به منظور جبران کسری بودجه 
و افزایش درآمدهای دولت از مالیات بر عایدی سرمایه بهره خواهندبرد که با توجه به 
نبود زیرساخت مالیات ستانی در این قالب حداقل چهار تا پنج سال زمان نیاز است تا 
سامانه آن تکمیل شود. در نتیجه دولت سیزدهم نباید روی درآمد این بخش حساب 
خ این دو کالا افزایش تولید بسیارموثر است و اگر  کند. ضمن این که منظور کنترل نر
نامزدهای ریاست جمهوری قصد کنترل قیمت را دارند به فکر افزایش تولید محصولات 
باشند. در این صورت خود به خود این کالاها در دسته مصرفی ها قرار خواهدگرفت. 

نفوذی ها، مانع اصلی مالیات بر عایدی سرمایه

ح مالیات بر عایدی سرمایه به تصویب نمایندگان   ۱۲خرداد، طر
مجلس رسید. دکتر محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
ح مجلس مبنی بر مالیات بر عایدی  اقتصادی مجلس درباره طر
سرمایه می گوید: مالیات بر عایدی در بخش های مسکن، خودرو، 
طلا، ارز و موارد دیگر خلاصه می شود و دولت ها برای کسب درآمد 
 از ایــن بــخــش، قــانــون را اجــرا نمی کنند بلکه بیشتر بــه منظور تنظیم گری بــه اجــرا 

در می آید. 
وی با بیان این که مالیات بر عایدی به منظور هدایت نقدینگی به سمت تولید است، 
ــی رود که ســود بیشتری داشته باشد و اگر  افـــزود: نقدینگی به سمت بــازارهــایــی م
سرمایه گذاران بر این باور باشند که برای سرمایه گذاری در بخش هایی مانند مسکن، 
خودرو و ارز سرمایه گذاری کنند باید مالیات بپردازند. اجرا نشدن این قانون در طول 
سال های گذشته باعث شد سرمایه گذاری های زیادی در حوزه های غیرمولد انجام 

شود و بخش اصلی از آن محروم بماند. 
رئــیــس کمیسیون اقــتــصــادی مجلس بــا تاکید بــر ایــن کــه کــارکــرد اصــلــی مــالــیــات بر 
عایدی سرمایه مدیریت بــازارهــاســت، تصریح کــرد: ایــن نــوع مالیات با افــراد عادی 
کــه دارایـــی شـــان در اقـــلام مــصــرفــی خــلاصــه مــی شــود یــا اقــشــار مــتــوســط و کــم درآمــد 
کــاری نــدارد بلکه هــدف، فاصله ســوداگــران از بــازارهــای مختلف اســت. طبق قانون 
جدید، هر کالایی که مبنای مصرفی دارد از عایدی جدا شده و حتی خرید و فروش 
 مسکن در یک سال معاف از مالیات خواهد بود اما بیش از آن مشمول پرداخت 

مالیات می شود. 
ح  پورابراهیمی با اشاره به این که اتاق بازرگانی، اصناف و تعاون در تصویب این طر
همراه کمیسیون اقتصادی هستند، افزود: سال ۹۳ وقتی قرار بود اصلاح مالیات های 
مستقیم تصویب شــود، بحث مالیات بر عایدی سرمایه هم در دستور کار بود اما 
آقــای آخوندی، وزیــر راه و شهرسازی در آن زمــان اعــلام کرد این کار موجب افزایش 
 قیمت مسکن خواهد شد و نظر نمایندگان را جلب کرد تا این موضوع از دستور کار 

ج شود.  خار
به گفته وی، دلیل این موضوع که مالیات برعایدی سرمایه طی سال های گذشته اجرا 
نشده، مربوط به نفوذ گروه های خاص در دولت بوده که اجازه این کار را نمی دادند. 
ج شود، کاهش قیمت اتفاق می افتد  مشخص است وقتی تقاضای کاذب از یک بازار خار

اما برخی چنین تحلیلی ندارند.  

مالیات، ابزاری برای رونق تولید

به  اقتصادی مجلس شــورای اســلامــی  کمیسیون   سخنگوی 
ح مالیات بر عایدی سرمایه در این کمیسیون  تصویب کلیات طر
ح، استفاده  اشاره کرد و گفت: هدف نمایندگان از تصویب این طر
از سرمایه ها در حوزه تولید و اشتغال است. مهدی طغیانی افزود: 
با اجرایی شدن این مالیات، سرمایه ها به جای این که از مسیر 

ج شوند در زمینه تولید مورد استفاده قرار می گیرد.  واقعی تولید خار
وی گفت: کسی که برای انجام کاری سرمایه گذاری کرده است باید ۲۵درصد مالیات 
ج کــرده و هیچ گونه  پــرداخــت کند امــا کسی کــه سرمایه خــود را از مسیر تولید خــار
سرمایه گذاری نکرده و با خرید ملکی قیمت آن افزایش پیدا کرده و سود زیادی برده 

باید مالیات بر عایدی سرمایه خود را پرداخت کند. 
هــم اکــنــون در ۱۸۷ کشور جهان پــرداخــت مالیات بــر عــایــدی سرمایه وجــود دارد و 
 تعداد کشورهای که این مالیات را ندارند و اقتصاد آنها نیز نابسامان است، بسیار 

کم است. 
هدف اصلی ما مقابله با سوداگری در بخش های مختلف اقتصادی است تا منابع مالی 

که در سوداگری می چرخد به طرف تولید بیاید. 
ح چهار کالا مشمول  سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس بیان کرد: در این طر
مالیات بر عایدی سرمایه شده است که مالیات بر املاک با انواع کاربری، وسایل نقلیه 
موتوری زمینی، طلا و شمش و ارزهای خارجی است که ضرایب آن نیز با توجه به خرید 

آن متفاوت خواهد شود. 
وی گــفــت: مــالــیــات بــر درآمـــد مکمل مــالــیــات بــر عــایــدی ســرمــایــه اســت کــه بــا ایجاد 
، مالیات بر درآمد اشخاص نیز به خوبی در کشور اجرایی خواهد  زیرساخت های مورد نیاز
شد و اگر زیرساخت های پایانه های فروشگاهی به خوبی در کشور اجرا شود، هیچ 
مشکلی در دریافت مالیات از خانه های خالی، سکه و ارز نخواهیم داشت و برای اجرای 
ــل ایـــن قـــانـــون و بــخــش هــای آن بــیــن شـــش مـــاه تـــا دو ســـال مــهــلــت تعیین  ــام  ک

شده است. 

تعریف، جزئیات و کارکرد

کارکرد اصلی و مشخص مالیات بر عایدی سرمایه این است که 
بتواند بازار را سامان دهد. اما این پرسش پیش می آید که چگونه 
دولت باید از معاملات و سرمایه گذاری اطلاع کسب کند و چگونه 
مالیات بگیرد. مالیات بر عایدی سرمایه به این معناست که از 
کالاهای مصرفی مانند خودرو و مسکن که این روزها به یک چالش 
اساسی برای اقتصاد تبدیل شده تا بخش مصرف معافیت در نظر 
ج شد باید مالیات آن پرداخته  می گیرد اما اگر از مسیر مصرف خار
شود. به عنوان مثال در بخش مسکن و خودرو، مورد اول معاف 
از مالیات اســت و اگــر فــردی به منظور سرمایه گذاری وارد این 

بازارها شد باید مالیات آن را بپردازد. نحوه دریافت مالیات هم 
به این صورت خواهد بود که در زمان فروش مورد معامله، تورم 
سال های پس از خرید و مواردی از این قبیل کسر می شود و بخشی 
از سود آن باید در قالب مالیات به دولت پرداخت شود. درنتیجه 
ــدی بــرای دولــت نخواهد داشــت و دولت ها  در کوتاه مدت درآم
نمی توانند بخشی از درآمد خود را از این بخش تامین کنند. به 
این دلیل که مشخص نیست سرمایه گذار چه زمانی قصد فروش 
ملک یا خودرو یا موارد دیگر را دارد. آنچه طی سال های گذشته 
بیش از سایر اقلام مورد توجه بوده، مسکن و خودروست و اگر 
کسی این دو کالا را بیش از مصرف بخرد باید مالیات آن را از سود 

کالای به دست آمده در زمان فروش پرداخت کند. 

تکلیف سرمایه داران در زمان کاهش قیمت

در کارکرد اصلی مالیات بر عایدی سرمایه آمده اگر در زمان فروش 
ــورم و مـــواردی از این  خ ت قیمت کــالا افـــزوده شــده بــود مــیــزان نــر
قبیل کسر خواهدشد و از ســود باقیمانده درصــدی به عنوان 
اگــر قیمت  اینجاست  امــا نکته  گرفته مــی شــود  مالیات در نظر 
ــود قــرار  کــالا نسبت بــه خرید کاهش یافته بــود و اقتصاد در رک
داشــت، تکلیف چیست. در این شرایط در نظر گرفته شده اگر 
یک کالایی ۱۰۰۰واحد قیمت داشت و در زمان فروش به ۸۰۰واحد 
رسیده بود حدود ۲۰۰واحد برای صاحب کدملی ذخیره خواهدشد 

و اگر در کالای دیگر سرمایه گذاری کرد به میزان کسری معامله 
از پــرداخــت مالیات معاف خواهدشد. در کشورهایی که  قبلی 
مالیات بر عایدی سرمایه اجــرا مــی شــود، اغلب تولیداتشان بر 
مدار سود قرار دارند و اقتصاد آنها تولیدمحور است. همچنین 
شرکت های تولیدی در بورس قرار دارند و سرمایه داران به منظور 
کسب سود وارد این بازارها می شوند؛ در حالی که در ایران دولت 
بخشی بزرگی از اقتصاد را در اختیار دارد و تولید سودده نیست و 
بازارهایی مانند بورس از سوددهی مناسبی برخوردار نیست، لذا 
ح ها شاید در شرایط فعلی منجر به رکود شدید   اجرای این گونه طر

اقتصاد شود. 

انتقاد و پیشنهاد

چندی پیش در فضای مجازی متنی منتشر شد که اگر دو پراید 
آنها مشمول پرداخت مالیات خواهدشد  داشته باشید یکی از 
اما یک پورشه از پرداخت مالیات معاف است. برخی کارشناسان 
بر این باورند در زمانی که شرایط زندگی برای همه اقشار کشور 
یکسان نیست نباید یک قانون برای همه گروه های درآمدی در 
نظر گرفته شود. برخی کارشناسان معتقدند این نوع مالیات ها 

باید بر اســاس مبلغ دارایــی تعیین شــود. به گونه ای که هر نفر 
یــک سقف دارایـــی در هــر بخش داشته باشد و اگــر از آن سقف 
بیشتر شد نه تنها در زمان فروش بلکه زمانی که قصد نگهداری 
آن را دارد مالیات بپردازد. به عنوان مثال اگر یک نفر دارای یک 
واحد مسکونی یک میلیارد تومانی باشد و فرد دیگر در یک واحد 
مسکونی ۱۰میلیارد تومانی زندگی کند، نباید در بخش قانون به 
یک نگاه دیــده شوند. بلکه کسی که دارایــی بیشتری دارد باید 

مالیات بیشتری بپردازد. 
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